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PRODUCTION ET

CONSOMMATION D'ENERGIE ELECTRIQUE EN SUISSE

pendant l'annee hydrographique 1951/52

Extrait du communique de VOffice fidiral de l'economie electrique, Berne *

Resultats de la statistique etabhe pour l'annee hydrographique ecoulee, s'etendant du 1er octobre 1951
au 30 septembre 1952, compares ä ceux d'exercices antirieurs.

I. Production et consommation globales

i. Consommation d'Snergie electrique
L'annde hydrographique comprise entre le 1er octobre

1951 et le 30 septembre 1952 a ete caracterisee par une
activit6 soutenue de plein emploi. La consommation
dans le pays sans les chaudieres eiectriques et l'energie
de pompage atteignit un nouveau record avec 5549
millions de kWh en hiver, 5582 en 6t6, soit 11 131 millions
de kWh au total. Mais tandis que, durant le semestre
d'hiver (premiere moitie de l'annee hydrographique),
l'accroissement de la consommation par rapport ä
l'exercice precedent se chiffrait encore ä 502 (ann6e
precedente 811) millions de kWh, soit 9,9 %, le
semestre d'£t6 prösentait dejä un certain flechissement
avec 200 (645) millions de kWh ou 3,7 %. Cette perte
de vitesse de l'accroissement intervenue en ete 1952
est due ä la faible augmentation de la consommation

1 Le Bulletin de VAssociation suisse des electriciens, numero 6, 1953,
donne, en plus des precisions reprises ici, d'inleressanLes indi-
cations relatives ä l'economie et ä la Situation nuanciere des entreprises

eiectriques (Red.).

pour les usages industriels et pour la traction. Pour
autant que la consommation d'ehergie electrique peut
etre prise comme indice de la conjoncture economique,
le developpement constate permettrait de conclure que
rintensifioation subite de notre vie Economique,
intervenue ä la suite du conflit de Coree, aurait atteint son
maximum en ete 1951, soit au bout d'une ann£e environ,

et que, depuis, l'activite industrielle s'est k peine
accrue.

Pour toute l'annee hydrographique, la consommation
s'est donc accrue de 702 (1456) millions de kWh ou
de 6,7 %. Le groupe des usages domestiques et de
l'artisanat vient en teVte avec une augmentation de
316 (370) millions de kWh ou de 8,4 %, suivi par
l'industrie, avec 231 (849) millions de kWh ou 5,5 %
et la traction, avec 46 (102) millions de kWh ou
4,3 %,

Si l'on admet egale ä 100 la consommation en
1930/31, ann6e oü la statistique. a commence^, on
obtient le tableau suivant qui illustre le developpement

de cette consommation au cours des annees:
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Production et consommation globales d'energie electrique en Suisse Tableau I
Production d'energie

hydraulique
thermique portee

Total
.produc¬
tion et
impor-
tation

en millions de kWh

Consommation d'energie dans le pays

Usages
domes-
tiques,

artisanat OF»
Autres
chemins
de fer

Applica-
x j _a_j tionsIndustrie

irene- cmrairmes,
rale» m^tallurg.,

thermiques

Chaudieres

eiectriques

Pertes
et energie

de
pompage

Total
sans avec

les chaudieres
eiectriques et l'energie

de pompage

en millions de kWh

Energie
exportee

Hiver
1930/31
1940/41
1944/45
1945/46
1946/47

1947/48
1948/49
1949/50
1950/51
1951/52

Ete
1931
1941
1945
1946
1947

1948
1949
1950
1951
1952

Annee
1930/31
1940/41
1944/45
1945/46.
1946/47

1947/48
1948/49
1949/50
1950/51
1951/52

2 555 15 8
3 839 14 71
4 660 4 53
4 507 10 41
4120 96 28

4 561 60 42
4121 161 110
4 081 145 258
5161 45 333
5 379 105 493

2 471 8
4 428 8 20
4 934 2 2
5 553 3 16
5 546 8 24

5 796 9 12
5 446 17 25
6 237 16 33
7 030 11 73
7 204 21 48

5 026 23 8

8 267 22 91
9 594 6 55

10 060 13 57
9 666 104 52

10 357 69 54
9 567 178 135

10 318 161 291
12 191 56 406
12 583 126 541

2 578
3 924
4 717
4 558
4 244

4 663
4 392
4 484
5 539
5 977

2 479
4 456
4 938
5 572
5 578

5 817
5 488
6 286
7114
7 273

5 057
8 380
9 655

10 130
9 822

10 480
9 880

10 770
12 653
13 250

597
894

1430
1 642
1562

1581
1 659
1 782
1 994
2 189

501
754

1 240
1 342
1 385

1 498
1528
1 618
1 776
1 897

1098
1 648
2 670
2 984
2 947

3 079
3 187
3 400
3 770
4 086

212 85 377 429 54 330 2 015 2 084
327 104 477 671 213 429 2 885 3 115
315 108 589 655 606 574 3 655 4 277
352 117 663 617 375 596 3 974 4 362
355 119 710 650 118 568 3 947 4 082

369 120 733 776 268 645 4182 4 492
354 123 773 673 74 614 4180 4 270
360 125 776 589 76 636 4 236 4 344
409 135 908 908 172 719 5 047 5 245
437 144 376 1 050 105 788 5 549 5 689

201 80 368 409 101 301 1 841 1 961
335 98 467 955 460 470 3 025 3 539
306 101 564 746 920 617 3 513 4 494
338 109 659 979 1028 671 4 040 5 126
353 113 718 1196 694 754 4 411 5 213

349 117 752 1 257 784 789 4 675 5 546
354 118 729 1 203 429 779 4 586 5 140
368 117 772 1 175 690 801 4 737 5 541
402 126 889 1456 852 808 5 382 6 309
405 132 876 1490 682 877 5 582 6 359

413 165 745 838 155 631 3 856 4 045
662 202 944 1 626 673 899 5 910 6 654
621 209 1 153 1 401 1526 1 191 7168 8 771
690 226 1322 1 596 1403 1 267 8 014 9 488
708 232 1428 1 846 812 1 322 8 358 9 295

718 237 1 485 2 033 1 052 1434 8 857 10 038
708 241 1502 1 876 503 1393 8 766 9 410
728 242 1 548 1 764 766 1 437 8 973 9 885
811 261 1 797 2 364 1 024 1 527 10 429 11 554
842 276 1852 2 540 787 1 665 11131 12 048

494
809
440
196
162

171
122
140
294
288

518
917
444
446
365

271
348
745
805
914

012
726
884
642
527

442
470
885
099
202

1 Etablissements soumis ä la loi federale sur les fabriques et occupant plus de 20 ouvriers.
2 Etablissements de la categorie indiquee sous x dont la consommation pour les usages en question est superieure ä 200 000 kWh

par an.
3 Sauf pour les usines industrielles, les pertes s'entendent entre l'usine et le point de livraison et, pour la traction, generalement

entre l'usine et la ligne de contact. Les pertes de transport entre usine industrielle et fabrique n'ont pas ete determinees.

Accroissement relatif de la consommation par rapport ä 1930/31 Part de la consommation indigeue normale (sans chaud. electr. en pour-ceut)
Annee Usages Industrie, Total, Armee "Usages Industrie,

hydrodomestiques saus chaud. Traction pertes hydro domestiques sans chaud. Traction
graphique et artisanat eiectriques comprises graphique et artisanat eiectriques
1930/31 100 100 100 100 1930/31 33,7 48,6 17,7
1940/41 150 162 150 153 1940/41 32,4 50,6 17,0
1948/49 290 214 164 228 1948/49 42,4 45,0 12,6
1949/50 310 209 168 233 1949/50 44,3 43,1 12,6
1950/51 344 262 185 271 1950/51 41,8 46,3 11,9
1951/52 373 277 193 290 1951/52 42,6 45,8 11,6

II convient de faire ressortir specialement de ce
tableau que 1'augmentation totale pendant les deux
dernieres annees (57 points) a ete plus forte que celle de
toute la periode decennale 1930/31 ä 1940/41. Par suite
du developpement preponderant du groupe des usages
domestiques et de l'artisanat, la part de ce groupe
dans l'ensemble de la consommation indigene, compa-
rativement ä l'annee 1930/31, a fortement augmente,
comme le montre le tableau suivant. Toutefois, l'accroissement

tres fort des utilisations industrielles depuis
1949/50 lui a de nouveau repris la premiere place qu'il
avait acquise.

L'alimentation des chaudieres eiectriques, qui est
facultative, ne s'est elevee qu'ä 787 millions de kWh
¦—- soit passablement moins que l'annee precedente
(1024 millions de kWh) — ä cause du d6bit defavo-
rable des cours d'eau pendant la seconde moiti6 du
semestre d'et6.

Les echanges d'energie avec Vetranger accusent, comme
les deux annees precedentes, un excedent d'importation
en hiver, soit 205 (39) millions de kWh et un excedent
d'exportation en ete, soit 866 (732) millions de kWh.
En hiver, 3,6 % de la consommation totale dans le pays
ont ete couverts par l'excödent d'importation, tandis
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Milliarden kWh MilliardsdekWh

5«

Milllere mögliche Erzeugung
derWasserkraftwerke

f
Nrfn_

p»

Vcr

^L
1930/51 40/41 60/6150/51

5EV206SI

-£v^ ^
ProducKon moyenne possible s
des usines hydrauliques.

t

s;

R'*-1

<&

jPU

5SK

rJU

nwf^;-'i±sm=a

1931

Fig. 1. — Production d'energie

techniquement possible et
eflective de toutes les usines

hydrauliques.

Les courbes ä droite de l'ordonnee
1951/52 montrent raccroissement
previsible de la capacite moyenne
de production apres acnevement
des usines mentionnees au chapitre
I, chiffre 2 et au chapitre II,

chiffre 4

a Production des usines au fil de
l'eau, partie hachuree superieure:
provenant d'accumulation sai-
sonniere

b Production des usines ä
accumulation, partie hachuree :
provenant d'accumulation saison-
niere

c Production totale des usines
hydrauliques

Les ordonnees portees en dessous
de l'axe des abscisses representent
la production thermique et l'exce-
dent d'importation necessites, en
plus de la production des usines
hydrauliques, pour couvrir la
demande.

Semestre d'hiver
(1er octobre-31 mars)

Semestre d'ete
(1er avril-30 septembre)

que 12 % de notre production ont traverse nos fron-
tieres en ete. D^duction faite de l'energie importee,
nous avons livre ä 1'etranger les fractions suivantes de
notre production annuelle totale :

1930/31

20%
1940/41

20%
1949/50

5,6 %
1950/51

5,6 %
1951/62

5,2 %

2. Production d'energie electrique
(Voir tableau I et figure 1)

En depit du d6bit moins favorable des cours d'eau
que l'annee pr6c6dente (voir tableau III), la production
des centrales hydro-electriques atteignit de nouveaux
chiffres-record, avec 5379 millions de kWh en hiver,
7204 millions de kWh en ete, soit 12 583 millions de
kWh au total. En hiver, la production effective a 6te
sensiblement identique ä la production moyenne
possible, tandis qu'elle a legerement depasse cette der-
niere en 6t6. Le surplus de 392 millions de kWh, ou de
3,2 % en regard de l'exercice pr6c6dent, n'est du que
pour une faible part (171 millions de kWh) ä l'apport
de nouvelles usines. Comme en 1950/51, 43 % de la
production globale tombent sur le semestre d'hiver.
La production dans les usines thermiques se monta ä
126 (56) millions de kWh.

La figure 1 represente l'accroissement de la production

moyenne possible ainsi que de la production

effective depuis l'annee 1930/31, pendant le semestre
d'hiver et le semestre d'et6, s^parement, pour les usines
au fil de l'eau et les usines ä accumulation. On a determine

la production moyenne possible en attribuant
90 % de la capacite de retenue des bassins d'accumu-
lation remplissable durant un ete moyen au semestre
d'hiver et 10 % au semestre d'£te (pour les mois
d'avril et mai). Pour le moment, l'Office federal de
l'economie electrique ne regoit pas encore tous les
renseignements necessaires pour lui permettre d'indiquer
egalement la production globale possible qui etait
effectivement intervenue. Mais eile est donnee sur la
figure 4 pour les usines des entreprises livrant ä des

tiers, qui participerent en 1951/52 pour 79,7 % (79,6 % en
1950/51) ä la production globale des usines hydrauliquse.

Les courbes situees ä droite de l'ordonnee 1951/52
illustrent le developpement futur probable de la
capacite de production, en tenant compte des nouvelles
usines. En plus des centrales attribu^es aux entreprises
livrant ä des tiers, ehumerees au chapitre II sous
chiffre 3, la figure 1 tient compte encore des usines
suivantes :

Barberine/Vernayaz, bassin du Vieux Emosson (C. F. F.) ;
Ernen (Forces motrices du Rhone S. A.) ;

Ritom, adduction de Garegna et extension du volume
d'accumulation du lac Ritom (C. F. F.).
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Mi iarden kWh Milliards de kWh

Production moyenne possibl

des usines hydrauliques

Produchon efredive des usines
hydrau liques—^^

Midiere mögliche Erzeugung
der Wasserkrafrwerke

^
TjJ

-onsommanon dans le pays j"
>ans chaudieres eiectriques^--' " 3Tatsächliche Erzeugung der

Wasserkraftwerke

kInlandverbrauch ohne

EleklrokesseL rJ

TM

^l
1930/31 W/41 50/51 60/61 1951

Fig. 2. — Production et
consommation globales d'energie
depuis 1930/31 et pronostics
pour les prochaines annees.

M Energie disponible en annee
extremement seche, en hiver, y
compris 250 millions de kWh
produits par des usines thermiques

V Pertes et energie de pompage
H Usages domestiques et artisanat
B Traction
J Industrie (sans les chaudieres

eiectriques)
Les ordonnees reportees en dessous
de la ligne zero indiquent les quanti-
tes d'energie correspondant ä la
production thermique et a l'excedent
d'importation sur l'exportaüon.

Semestre d'hiver
(1er octobre-31 mars)

Semestre d'ete
(leo avril-30 septembre)

Dans la figure du semestre d'ete, c'est l'accroissement
ehorme de la capacite de production en 1955, augmen-
tant tres peu par la suite, qui frappe le plus. Cela

provient de l'entree en service de l'usine de Birsfelden
et l'adduction des eaux de la Gadmen, ä l'achevement
des groupes de machines dans les grandes usines ä
accumulation et a la disponibilitö temporaire totale des

apports estivaux pour leur utilisation en 6t6, qui plus
tard seront partiellement accumules en reserve pour
l'hiver, ä mesure qu'augmentera la hauteur des

barrages. Le semestre d'hiver est caracterise par l'accroissement

preponderant d'energie d'accumulation, qui
atteindra en 1960 la production des usines au fil de

l'eau par d6bits naturels, pour la depasser ensuite.
Sur la base du programme de construction d'usines

nouvelles que suppose la figure 1, la part de l'energie
produite par les usines d'accumulation ä la capacite
moyenne de production atteindra environ 33 % au
semestre d'ete 1962 (contre 13 % seulement en ete
1931) et environ 48 % au semestre d'hiver 1961/62
(contre 20 % seulement en hiver 1930/31). Alors que
l'energie retenue dans les bassins d'accumulation
repr^sentait en 1930/31 11 % en chiffre rond de la
capacite moyenne de production pendant le semestre

d'hiver, eile en constituera le 38 % en 1961/62. La
qualite de l'energie productible subira donc, en hiver
comme en ete, une sensible amelioration.

Les usines prises en consideration pour l'etablisse-
ment de la figure 1 auront, en 1961/62, une production
moyenne possible de 17,6 milliards de kWh environ.
Si la construction continue au rythme de 1951/52 a
1961/62, toutes nos forces hydrauliques considei^es
comme exploitables, soit au total une production
moyenne possible de 28 milliards de kWh environ,
seront equip^es autour de 1980, et plus tot si le rythme
s'accelere.

3. Pronostics pour les prochaines annees (fig. 2)
En considerant l'evolution anterieure, on constate

d'abord qu'en &t6 la courbe de la production des usines
hydrauliques depassait de beaucoup la consommation
dans le pays sans chaudieres eiectriques. On a donc

pu livrer encore des quantites considerables d'energie
ä l'ötranger et aux propri6taires de chaudieres
eiectriques. En hiver, bien que dans une mesure beaucoup
plus modeste, ce fut aussi le cas jusqu'en 1947/48. Par
contre, au cours des deux hivers tres secs 1948/49 et
1949/50, la consommation. indigene depassa pour la
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premiere fois la production des usines hydrauliques, de

sorte qu'il falhit la satisfaire en partie par la production
thermique et un excedent d'importation. En 1951/52,

il en fut de meme, en depit d'une capacite de production
ä peu pres moyenne, ä cause de l'accroissement massif
des besoins depuis 1949/50, qui atteignit 1313 millions
de kWh pour les deux derniers hivers reunis, soit

autant que pendant les treize semestres d'hiver com-

pris entre 1930/31 et 1943/44. Si l'hiver 1951/52 avait

presente, par exemple, un debit des cours d'eau aussi

deficitaire qu'en hiver 1949/50, il aurait fallu, pour
couvrir la demande, ä cote de la pleine production des

usines thermiques de reserve, encore 850 millions de

kWh environ, soit le 15 % des besoins, quantite qui
eüt bien depassö les possibilites de l'importation.

Pour illustrer les perspectives qui s'offrent ä nous

au cours des annees prochaines, on a reuni sur la

figure 2 non seulement la courbe connue de la figure 1

relative ä l'accroissement de la capacite moyenne de

production, mais aussi celle concernant l'evolution de

la capacite' minimum de production (correspondant au
debit 1920/21), en comprenant pour le semestre d'hiver
un apport de 250 millions de kWh fourni par les usines

thermiques de reserve. En outre, il fallait faire une

hypothese sur le developpement futur des besoins, et
naturellement les avis peuvent differer ä ce sujet.
Pour les dix prochaines annees, on a admis sur la

figure 2 un accroissement egal ä celui qui est en moyenne
intervenu de 1930/31 ä 1951/52, soit 170 millions de

kWh par semestre d'hiver et par semestre d'ete. A
cet egard, il peut etre interessant de recapituler
l'evolution dans le passe :

Accroissement de la consommation dans le pays, chaudieres
eiectriques non comprises, en millions de kWh

periode decennale par annee

1910/11-1920/21 env. 1200 120

1920/21-1930/31 env. 1500 150

1930/31-1940/41 2054 205

1940/41-1950/51 4519 452

1950/51-1960/61 hypothese 3762 376

D'apres ce tableau, notre hypothese semble indiquer
dejä une regression vis-ä-vis de 1'augYnentation
progressive anterieure. Mais il faut con^iderer que la

periode decennale 1940/41 - 1950/51 conti'ent deux

facteurs qui ont force la consommation d'^ectricitö de

facon tout ä fait exceptionnelle, soit la pehurie et le

rencherissement des combustibles pendant la guerre,

puis la repercussion de la crise coreenne sur notre
Industrie, quasi jusqu'ä sursaturation. Si l'on prend

comme periode de comparaison la decade precedant la
crise coreenne, c'est-ä-dire l'espace compris entre

1939/40 et 1949/50, l'accroissement de la consommation

se reduit ä 3550 millions de kWh, valeur vis-ä-vis de

laquelle l'hypothese faite pour la decade future 1950/51-

1960/61 präsente encore une modeste augmentation.
La figure 2 montre qu'avec l'allure indiquee d'accrois-

sement de la consommation, la couverture de nos

besoins d'hiver dans le cas, assez rare il est vrai, d'un
debit extremement deiavorable de nos cours d'eau,

dependrait encore pendant plusieurs annees de l'importation

d'une quantite d'energie irrealisable dans cet

ordre de grandeur (il s'agit pour les prochains hivers ä

peu pres d'un milliard de kWh, compte tenu de la

quantitö d'energie necessaire pour compenser les enga-
gements d'exportation existants). Dans la seconde

moitie de la decade 1950 ä 1960 seulement, on peut
considerer comme assuree meme en pareil cas la
couverture des besoins par l'importation. En ete, de gros
excedents seront temporairement disponibles dans

quelques annees pour les chaudieres eiectriques et pour
l'exportation.

L'accroissement suppose des besoins futurs, egal ä

170 millions de kWh par semestre d'hiver et par
semestre d'ete, correspond ä 3 % de la consommation
effective en 1951/52 et se reduit ä 2,3 % seulement des

besoins prevus en 1961/62. II est possible que la rea-
lisation durable de la politique de 1'Organisation
Europeenne de Cooperation Economique visant ä une
ascension massive de la production et ä elever le Standard

de vie, entrainera une augmentation de la con-
commation d'autant plus forte. La realisation envisagee
des forces motrices du val Blenio et l'execution des

prochaines 6tapes de la Grande Dixence permettront
— seulement vers 1960, il est vrai — de satisfaire
aussi un pareil accroissement.

II. Entreprises eiectriques livrant ä des tiers

Economie electrique

1. Fourniture d'energie annuelle et semestrielle

(Voir tableau II et figure 3)

La fourniture normale dans le pays, c'est-ä-dire sans
les chaudieres eiectriques ni l'energie de pompage,
atteignit 4737 millions de kWh en hiver et 4367 en

ete, donc 9104 millions de kWh au total, trois

nouveaux chiffres-record. L'augmentation par rapport
ä l'annee pröcedente fut de 449 (593) millions de kWh
ou de 10,5 % en hiver, de 178 (491) millions de kWh
ou 4,2 % en ete, c'est-ä-dire de 627 (1084) millions de

kWh, ou 7,4 % pour l'ensemble de l'exercice. Le

groupe des usages domestiques et de l'artisanat vient
en tete avec 300 (365) millions de kWh ou 8,1 %,

.suivi du^groupe de l'industrie avec 190 (546) millions
de kWh <ßi 6,1 % et du groupe de Ta traction avec
29 (36) millions de kWh ou 4,8 %.

Si l'on admet egale ä 100 la fourniture d'energie
durant l'annee 1930/31, la premiere de cette statistique,
l'accroissement relatif de la consommation dans les

divers groupes est le suivant:

Accroissement relatif de la consommation par rapport ä 1930/31
sans les chaudieres eiectriques

Annee Usages Industrie, Total,
hydro- domestiques sans chaud. Traction pertes

graphiqoe et artisanat eiectriques comprises

1930/31 100 100 100 100

1940/41 151 179 182 159

1948/49 290 272 254 265

1949/50 310 278 285 279

1950/51 344 342 307 320

1951/52 371 365 318 343

Contrairement aux constatations faites au chapitre I,
chiffre 1 pour la fourniture globale, l'importance relative

des divers groupes de consommateurs s'est ä

peine modifiee, comme le montre le tableau suivant:
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Entreprises dlea"riques livrant ä des tiers Tableau II
Production et achat d'ene rgie

Total
production

et
achat

Consommation l'energie dans le pays

Energie
export£ehydraulique

thermique

aux entreprises

ferroviaires
et

industrielles

Energie
im-

portee

Usages
domestiques,

artisanat

Traction
Industrie

generale1

Applications

chimiques,
metallurg.,
thermiques

8

Chaudieres

eiectriques

Pertes
et Energie

de
pompage 8

Total
sans | avec

les chaudieres
eiectriques et l'energie

de pompage

en millions de kWh en millions de kWh

Hiver
1930/31 1 880 3 50 8 1 941 589 105 311 113 39 290 1 393 1 447 494
1940/41 3 085 2 30 71 3 188 887 218 407 335 159 373 2 203 2 379 809
1944/45 3 797 1 132 53 3 983 1 416 224 525 387 481 510 3 047 3 543 440
1945/46 3 653 7 160 33 3 853 1 627 258 695 368 281 528 3 364 3 657 196
1946/47 3 364 76 114 25 3 579 1546 282 625 366 94 504 3 308 3 417 162

1947/48 3 635 40 150 42 3 867 1562 282 645 423 218 566 3 438 3 696 171
1948/49 3 317 133 128 110 3 688 1 637 293 685 366 49 536 3 503 3 566 122
1949/50 3 347 121 185 258 3 911 1 760 333 698 373 50 557 3 695 3 771 140
1950/51 4 261 29 117 333 4 740 1 968 332 807 575 137 627 4 288 4 446 294
1951/52 4 428 79 130 493 5 130 2156 368 875 668 74 701 4 737 4 842 288

Ete
1931 1 789 2 55 1 846 495 93 301 126 50 263 1 261 1 328 518
1941 3 327 1 53 20 3 401 749 143 392 388 403 409 2 027 2 484 917
1945 3 884 1 156 2 4 043 1 227 146 506 381 792 547 2 757 3 599 444
1946 4 227 1 259 14 4 501 1 328 210 586 442 902 587 3 107 4 055 446
1947 4152 4 214 20 4 390 1 370 200 654 554 592 655 3 342 4 025 365

1948 4 317 268 12 4 604 1 479 220 668 634 664 668 3 596 4 333 271
1949 4 027 12 273 25 4 337 1 508 209 654 610 346 662 3 538 3 989 348
1950 4 824 9 266 33 5 132 1 596 232 687 609 590 673 3 698 4 387 745
1951 5 455 8 262 73 5 798 1 753 269 788 743 742 698 4189 4 993 805
1952 5 601 15 304 48 5 968 1 865 262 794 766 604 763 4 367 5 054 914

Armee
1930/31 3 669 5 105 8 3 787 1084 198 612 239 89 553 2 654 2 775 1 012
1940/41 6 412 3 83 91 6 589 1 636 361 799 723 562 782 4 230 4 863 1 726
1944/45 7 681 2 288 55 8 026 2 643 370 1 031 768 1 273 1 057 5 804 7 142 884
1945/46 7 880 8 419 47 8 354 2 955 468 1 181 810 1 183 1 115 6 471 7 712 642
1946/47 7 516 80 328 45 7 969 2 916 482 1 279 920 686 1159 6 650 7 442 527

1947/48 7 952 47 418 54 8 471 3 041 502 1 313 1057 882 1 234 7 034 8 029 442
1948/49 7 344 145 401 135 8 025 3 145 502 1 339 976 395 1 198 7 041 7 555 470
1949/50 8 171 130 451 291 9 043 3 356 565 1 385 982 640 1 230 7 393 8 158 885
1950/51 9 716 37 379 406 10 538 3 721 601 1 595 1 318 879 1325 8 477 9 439 1099
1951/52 10 029 94 434 541 11 098 4 021 630 1 669 1434 678 1 464 9104 9 896 1 202

1 Etablissemeni s soumis ä la loi 1 ederale >ur les fabriques el occupa lt plus c e 20 ouvr ers.
2 Etablissemenl s de la < ategorie i ndiquee sous * doilt la consommati on pour les usages en question est superieure ä !00 000 kWh

pai
8 Les

an.
pertes s'entenden t entre l'i sine et e point d e livrais 3n.

Part de la consommation d'energie en ponr-cent
Annöe Usages Industrie,

hydrodomestiques sans chaud. Traction
graphique et artisanat eiectriques
1930/31 50,8 39,9 9,3
1940/41 46,5 43,2 10,3
1948/49 52,8 38,8 8,4
1949/50 53,4 37,6 9,0
1950/51 51,5 40,2 8,3
1951/52 51,9 40,0 8,1

Par suite des conditions defavorables de la production

hydraulique dans la seconde moitie de Yit6, la
livraison d'ehergie aux chaudieres ilectriques est tom-i
bee de 879 ä 678 millions de kWh par rapport ä

l'annee pr6c6dente. Comme on l'a vu au chapitre I, les

ichanges d'dnergie avec l'Stranger se soldent par un
excödent d'importation de 205 (39) millions de kWh
en hiver et par un excedent d'exportation de 866 (732)
millions de kWh en 6te.

2. Perspectives pour les annees prochaines
Par analogie avec la figure 2, qui concerne

l'ensemble de l'economie electrique suisse, la figure 3

indique l'evolution de la production et de la fourniture

d'energie par les entreprises livrant ä des tiers,
depuis 1930/31, ainsi que les pronostics pour les
prochaines annees. Cette figure montre avec toute la
clarte desirable combien la Situation en hiver est
devenue precaire par suite de l'accroissement enorme
des besoins intervenus depuis 1949/50. On y constate
que la consommation durant l'hiver 1951/52 a depasse
considörablement la capacite moyenne de production.
Pour le ravitaillement du pays en energie electrique,
ce fut une chance que le debit tres deÜcitaire des cours
d'eau de 1949/50 — phenomene tres rare et dont on
veut esperer qu'il ne se reproduira pas de sitöt — soit
intervenu encore avant le gros accroissement de la
demande d'ehergie.

Dans la figure 3, on a prevu un accroissement des
besoins futurs de 160 millions de kWh par semestre
d'hiver et de 150 millions de kWh par semestre d'ete,
correspondant ä l'augmentation moyenne depuis 1930/
31. Cet accroissement de la demande, qui correspond
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Milliarden kWh Milliards de kWh
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des usines hydrauliques

fMimer« mögliche Erzeugung
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usines hydrauliques

J=
Tarsächliche Erzeugung
der Wasserkraftwerke Jf Consommahon dansle pays

sans chaudie res elecrnques^

Inlandabgabe ohne
ElekrrokesseL

W

50/61 9511950/51
ttrmssi

40/41

Semestre d'hiver
(1er octobre-31 mars

Fig. 3. — Production et livrai-
son d'energie par les entreprises

livrant ä des tiers des
1930/31 et previsions pour les

prochaines annees.

M Energie disponible en extreme
secheresse, en hiver, y compris
250 millions de kWh produits
dans les centrales thermiques,
en ete, y compris 200 millions
de kWh tires des entreprises
ferroviaires et industrielles

V Pertes et energie de pompage
II Usages domestiques et artisanat
B Traction
J Industrie (sans les chaudieres

eiectriques)
Les ordonnees negatives represen-
tent les quanlites d'energie
correspondant ä la production thermique,

ä. l'energie acbetee aux entreprises

ferroviaires et industrielles
et ä l'excedent des importations

sur les exportations.

Semestre d'ete
(1er avril-30 septembre

ä 3,4 % de la consommation en 1951/52, se reduirait
ä 2,5 % jusqu'en 1961/62. MSme avec ce taux reduit,
la Situation en hiver en cas de debits defavorables
demeurerait encore extrSmement precaire pendant
plusieurs annees. Pour le reste, on se reportera aux
considerations du chapitre I, sous chiffre 3 qui se
reierent ä la production et la consommation globales
et donnent une image plus complete des perspectives
de l'approvisionnement.

3. Production annuelle et semestrielle d'energie
(Voir tableau II et figure 4)

La figure 4 montre le developpement de la production

d'energie depuis 1930/31, pour les semestres d'hiver
et d'ete separement. En d6terminant la capacite de

production, on a reparti l'energie emmagasinable dans
les bassins d'accumulation pendant un ete moyen dans
le rapport 90 : 10 sur les semestres d'hiver et d'ete
(avril/mai). La capacite effective de production peut
varier considerablement, en plus ou en moins, de la
valeur moyenne, comme le montre la comparaison des
semestres d'hiver 1943/44 et 1944/45, qui accusent une
difference d'un peu plus d'un milliard de kWh, pour
un amenagement ä peu pres egal des forces hydrauliques,

alors meme qu'il ne s'agisse pas ici de valeurs extremes.
Les trois quarts environ de la capacite de production
totale des usines hydrauliques alimentees par les

apports d'eau naturels et livrant leur energie ä des
tiers proviennent, en ete comme en hiver, des usines
amenagees dans le bassin versant du Rhin. C'est
pourquoi le debit du Rhin ä Rheinfelden (tableau III)
fournit une echelle tres utile, en hiver notamment,
pour juger des conditions de production.

Durant l'annee hydrographique ecoulee, le debit du
Rhin a depasse legerement en hiver la moyenne de

longue duree, pour rester notablement en dessous en
ete. En hiver comme en ete, la production possible
constatee a 6t6 legerement plus forte que la production
moyenne possible (malgre' des debits inferieurs ä la
moyenne en ete). Les usines hydrauliques ont produit
en hiver 4428 millions de kWh (167 de plus que l'annee
precedente) et 5601 millions de kWh en ete (146 de

plus qu'en 1951), soit 10 029 millions de kWh en tout
(313 ou 3,2 % de plus que l'annee precedente) eievant
ainsi, en ete et en hiver, la production effective au
niveau de la production moyenne possible (voir fig. 4).
Comme en 1950/51, la production hivernale atteignit
44 % de la production annuelle.
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Fig. 4. — Productibilit6 et
production, d'energie des usines
hydrauliques des entreprises

livrant ä des tiers.

L'extrapolation des courbes apres
1951/52 indique 1'augmentation
probable de la production moyenne
possible due ä la mise en service
des usines mentionnees sous II,

chiffre 4

a Production des usines au fil de
l'eau, partie hachuree superieure:
provenant d'accumulation
saisonalere

b Production des usines ä accumulation,

partie hachuree : prove-
nant d'accumulation saisonniere

c Production totale des usines
hydrauliques

Les ordonnees portees en dessous
de zero repr6sentent la production

thermique, 1' achat aux
entreprises ferroviaires et industrielles
et 1' excedent d'importation sur
l'exportation (reparLition Selon
tableau II) necessites pour couvrir la
demande, en plus de la production

des usines hydrauliques.

Semestre d'hiver
(1« octobre-31 mars)

Semestre d'ete
(1er avril-30 septembre)

Debit du Rhin d Rheinfelden
(Selon les indications du Service f6d6ral des Eaux)

Moyenne de 1901/02 ä 1949/5a inclus : hiver 770,
ete 1281 m8/s

Tableau III
Semestre d'hiver Semest re d*6t6 Annöe entiere

Annp.fi
hydrogr. m8/s %,•) m8/s %*> m8/s %*)

1930/31 1157 150 1587 124 1372 134
1931/32 662 86 1276 100 969 95
1932/33 640 83 1179 92 909 89

1933/34 609 79 981 77 795 78
1934/35 742 96 1368 107 1055 103
1935/36 1108 144 1504 117 1306 127
1936/37 956 124 1469 115 1212 118
1937/38 739 96 1216 95 977 95

1938/39 631 82 1499 117 1065 104
1939/40 1204 156 1526 119 1365 133
1940/41 998 130 1283 100 1140 111
1941/42 728 95 1079 84 903 88
1942/43 651 85 942 74 796 78
1943/44 547 71 1160 91 853 83
1944/45 1147 149 1242 97 1194 117
1945/46 789 102 1280 100 1034 101
1946/47 648 84 849 66 748 73

1947/48 849 110 1300 101 1074 105
1948/49 491 64 794 62 642 63

1949/50 516 67 1019 80 767 75

1950/51 945 123 1355 106 1150 112
1951/52 819 106 1088 85 953 93

•) % de la mo yenne d'une longue duree (1 901 a 191(0).

4. Extension des installations generatrices

Pendant l'annee hydrographique ecouiee, la seule

usine entree en service, ayant une production annuelle
de plus de 10 millions de kWh, a ete celle de Gondo.

Au 1er octobre 1952 etaient en chantier les usines

hydrauliques ou les agrandissements d'usines destines
ä fournir une quantite annuelle d'energie electrique de

plus de 10 millions de kWh pour couvrir les besoins

generaux, enumeres ci-apres :

Birsfelden (Usines de Birsfelden S. A.)
Chätelot (Forces motrices du Chätelot S. A.)
Fionnay et Riddes avec bassin d'accumulation de Mauvoisin

(Forces motrices de Mauvoisin S. A.)
Gadmen, adduction de la Gadmen ä la centrale d'Innertkir-

chen (Forces motrices de l'Oberhasli S. A.)
Gösehenen, avec bassin d'accumulation de Göscheneralp et

adduction des eaux de la partie posterieure du val d'Ur-
seren (Forces motrices de Gösehenen S. A.)

Grande Dixence, adduction et nouveau barrage, premiere
etape avec l'usine de Fionnay (Grande Dixence S. A.)

Grimsel avec bassin d'accumulation d'Oberaar et adduction
Bächlisboden (Forces motrices de l'Oberhasli S. A.)

Mieville, capacite accrue du bassin d'accumulation par ache-
vement du barrage (Salanfe S. A.)

Rheinau (Usine electrique de Rheinau S. A.)
Tinzen avec bassin d'accumulation de Marmorera (Ville de

Zürich)
Verbano, Cavergno et Peccia avec bassin d'accumulation de

Sambuco (Usines hydroeiectriques de la Maggia S. A.)



BULLETIN TECHNIQUE DE LA SUISSE ROMANDE 109

Entreprises ferroviaires et industrielles Tableau X
Production d'energie

hydrau-
lique thermique

nn-
portee

Total
production

et
impor-
tation

en millions de kWh

Consommation d'energie dans le pays

Usages
domestiques,

artisanat

Autres
chemins
de fer

Industrie

Applic.

generales1

Eiectro-
cnimie,

motallurg.,
thermie"

Ohau-
dieres

eiectriques

Pertes
et Energie

de
pompage

Total
t sans avec
les chaudieres
eiectriques et l'energie

de pompage

en millions de kWh

Energie
livree

aux
entreprises
livrant
ä des
tiers

Hiver
1930/31
1940/41
1944/45
1945/46
1946/47

1947/48
1948/49
1949/50
1950/51
1951/52

Ete
1931
1941
1945
1946
1947

1948
1949
1950
1951
1952

Annee
1930/31
1940/41
1944/45
1945/46
1946/47

1947/48
1948/49
1949/50
1950/51
1951/52

675
754
863
854
756

926
804
734
900
951

682
1 101
1 050
1 326
1394

1 479
1419
1413
1575
1 603

1 357
1 855
1 913
2180
2 150

2 405
2 223
2 147
2 475

12 687 8 189 3 66
12 — 766 7 205 8 70

3 — 866 14 188 11 64
3 8 865 15 199 12 68

20 3 779 16 180 12 85

20 946 19 194 13 88
28 — 832 22 170 14 88
24 —. 758 22 139 13 78
16 — 916 26 199 13 101
26 — 977 33 199 14 101

6 688 6 184 4 67
7 — 1108 5 279 11 75
1 1 051 13 248 13 58
2 2 1330 14 224 13 73
4 4 1 402 15 253 13 64

2 1 481 19 231 15 84
5 ¦— 1424 20 249 14 75
7 — 1 420 22 240 13 85
3 — 1 578 23 244 15 101
6 — 1 609 32 260 15 82

18 1375 14 373 7 133
19 — 1 874 12 484 19 145

4 — 1 917 27 436 24 122
5 10 2 195 29 423 25 141

24 7 2 181 31 433 25 149

22 2 427 38 425 28 172
33 — 2 256 42 419 28 163
31 — 2 178 44 379 26 163
19 — 2 494 49 443 28 202
32 — 2 586 65 459 29 183

316
336
268
249
284

353
307
216
333
382

283
567
365
537
642

623
593
566
713
724

599
903
633
786
926

976
900
782

1 046
1106

15
54

125
94
24

50
25
26
35
31

51
57

128
126
102

120
83

100
110

78

66
111
253
220
126

170
108
126
145
109

40
56
64
68
64

79
78
79
92
87

38
61
70
84
99

121
117
128
110
114

78
117
134
152
163

200
195
207
202
201

622
682
608
610
639

759
812

580
998
756
933

1069

079
048
039
193
215

1 202
1 680
1364
1 543
1 708

1 823
1 725
1 580
1 952
2 027

637
736
734
705
665

744 796
677 704
541 573

799
847

633
1055

895
1071
1 188

1 213
1 151
1154
1316
1305

1 270
1 791
1 629
1 776
1 853

2 009
1 855
1 727
2 115
2152

50
30

132
160
114

150
128
185
117
130

55
53

156
259
214

268
273
266
262
304

105
83

288
419
328

418
401
451
379
434

Etablissements sourais ä la loi federale sur les fabriques et occupant plus de 20 ouvriers.
Etablissements de la categorie indiquee sous l dont la consommation pour les usages en question est superieure ä 200 000 kWh
par an.
Pour la traction, les pertes s'entendent generalement entre l'usine et la ligne de contact. Les pertes de transport entre usine industrielle

et fabrique n'ont pas ete determinees; elles sont comprises dans les chifrres sous 1 et 8.

Verbois, quatrieme groupe de machines (Services industriels
de Geneve)

Wildegg-Brougg (Forces motrices du Nord-Est suisse S. A.)
Zervreila-Rabiusa, adduction du Peilerbach et du Rhin de

Vais (Forces motrices Zervreila S. A.)

Dans les courbes extrapoiees ä droite de l'ordonnee
1951/52 de la figure 4 representant la capacite de
production future probable, il est tenu compte, ä cote des
usines precedentes, encore de Celles qui suivent par
ordre alphabetique et dont la construction va etre
entreprise au cours des trois prochaines annees (entre
parentheses l'annee de mise en chantier) :

Usines du val Bregaglia, bassin d'accumulation d'Albigna
avec les centrales de Vicosoprano et de Castasegna (Ville
de Zürich 1955)

Isenthal (Entreprise electrique d'Altdorf S. A. 1953)
Lienne avec bassin d'accumulation de Zeuzier et centrales

de Croix et Saint-L6onard (Electricite de la Lienne'S. A. 1954)
Mettlen (Entreprise eiec. du district de Sohwyz S. A. 1953)
Zervreila-Rabiusa avec bassin d'accumulation de Zervreila,

usines de Zervreila, Safien-Platz et Rothenbrunnen (Forces
motrices Zervreila S. A. 1954)

III. Entreprises ferroviaires et Industrielles

La part des entreprises ferroviaires et industrielles ä
la production globale d'energie electrique dans le pays
atteignit 20,3 % (20,4 %) au cours de l'annee ecouiee.
De nouveaux records ont ete atteints avec une production

de 2586 (2494) millions de kWh et une consommation

propre de 2152 (2115) millions de kWh. Le
38 % (37 %) de la production d'energie tombe sur le
semestre d'hiver.

II a ete fourni aux entreprises eiectriques livrant ä

des tiers 130 (117) millions de kWh en hiver et 304
(262) millions de kWh en ete. En hiver, cette fourniture

est demeuree sensiblement en dessous du maximum

de 185 millions de kWh enregistre jusqu'ici. En
ete, eile a depasse il est vrai la cote maximum ante-
rieure de 273 millions de kWh, mais cette fois-ci une
quantite importante d'energie electrique a passe k
1'etranger par l'intermediaire des entreprises livrant k
des tiers.
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